[image: image1.jpg]6\8863 9 ©eOR6 @::Ue G\D‘KSS 8@9

                                                   B类
                                  公 开
海财函〔2022〕7号
勐海县十六届人大一次会议

第107号建议的答复
岩温罕代表：

您提出的《关于帮助解决景龙村委会各小组与开发商合作但是资金未到账问题》已收悉，现答复如下：

建议中提出“勐海县勐海镇景龙村委会景龙一组、二组、三 组、四组、曼兴、曼海村民小组与房地产合作开发，但是资金未 到账”，景龙村委会各小组与开发商合作资金，即为留地安置资金，也是被征地农民壮大集体经济扶持资金。该资金需由勐海镇政府向县人民政府提出申请，经县自然资源局核实土地性质、征地成本后，县政府下达壮大集体经济扶持资金批复。

针对您提出的村小组8个合作地产，县政府相应批复的留地安置资金分别为：1.勐海闽城投资有限公司地块应补助留地安置资金2152万元；2.西双版纳青盛房地产开发有限公司地块应补助留地安置资金1609万元；3.西双版纳雨林文化旅游开发有限公司（盛世花园）地块应补助留地安置资金3135万元。4.勐海湘韵房地产有限公司（湘商小区）地块应补助留地安置资金364万元；5.勐海海诚投资有限公司地块应补助留地安置资金2038万元；6.勐海力垒房地产开发有限公司地块应补助留地安置资金2556万元；7.西双版纳悦昂房地产有限公司（国威）地块应补助留地安置资金1126万元；8.西双版纳森大房地产开发有限公司（茗城）地块应补助留地安置资金3921万元。以上8宗留地安置地块应补助壮大集体经济扶持资金共计16901万元。

留地安置政策是政府对被征地农民后续生产、生活的一项保障，我县政府非常重视该政策的落实，积极维护被征地农民的权益。根据县政府批复，以上8宗留地安置地块应补助壮大集体经济扶持资金共计16901万元，目前已安排资金共计5762万元， 尚未安排完11139万元。主要原因是：近年来由于疫情原因，经济下行压力持续加大，房地产市场低迷，导致土地交易量萎缩，作为财政主要收入来源的土地出让金收入大幅下滑。近三年收入 完成情况为：2020年土地出让金收入预算为10亿元，实际完成 2.85亿元，仅占任务数28%；2021年土地出让金收入预算为7亿元，实际完成1.58亿元，仅占任务数 23%；2022年收入预算数为5亿，至2022年9月末实际完成1.47亿元，占任务数29%， 塌序时进度46个百分点。因此土地收入锐减、减税降费政策的落实、税收基础薄弱等原因造成我县财力较为困难，列入年初预算的各项支出（含留地安置资金支出）难以按计划拨付，财政收支矛盾异常突出。

为将以上8个地块未落实的壮大集体经济扶持资金11139万元安排到位，我县将努力采取有效措施挖掘收入来源：一是消化批而未供土地，持续做好土地供应工作；二是通过加大招商推介力度对未落实项目的土地充分利用；三是及时上报审批具备供地条件的供地方案，将已批复的供地方案倒排时间表，尽快出让，完成土地出让金收缴；四是做好欠缴土地出让金的催缴工作。 在确保当年能完成土地出让任务的情况下，以未化解留地安置资金11139万元为基数，计划分三年（2023-2025年）列入财政预算化解（报人大批复），每年化解33.3%，即3713万元。

感谢您对勐海县财政工作的关心和支持。

联系人及电话：魏萍萍  5122725

勐海县财政局

                          2022年10月28日
抄送：县政府办公室，县人大选联工委。
勐海县财政局办公室                    2022年10月28日印发
PAGE